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Avenant n°3 au Programme d’Actions 

*
Approuvé par la CLAH le 14 octobre 2016

Applicable à compter du 1er novembre 2016

PREAMBULE - DONNEES DE CONTEXTE

Les grilles de loyer  en vigueur sur le territoire de Nantes Métropole plafonnant les loyers lors de
conventionnement  avec  travaux  de  niveau  « intermédiaire »  (possible  uniquement  en  OPAH),
« social » et « très social », ont été calculées en 2012.
Les  grilles  de  loyer  du  conventionnement  sans  travaux,  désormais  inclus  dans  la  délégation  de
compétence confiée à Nantes Métropole, datent quant à elles de 2013.
Ces deux grilles ont été établies sur la base d'une étude des loyers privés de 2011.

Pour permettre le maintien de l'attractivité du conventionnement auprès des propriétaires bailleurs,
ces grilles doivent être revues afin de réviser les plafonds, tout en conservant néanmoins un niveau de
loyer soutenable pour les ménages à faible revenus.

Les grilles proposées au présent avenant ont été réévaluées sur la base de l'évolution de l'Indice de
Référence des Loyers entre 2011 et 2015, et en tenant compte des loyers de marché actuellement
observés.

Le  présent  modificatif  au  Programme d’Actions  ANAH –  Nantes  Métropole  prévoit  des  mesures
modificatives au Programme d’Actions approuvé à la CLAH du 11 juillet 2014 et avenanté le 17 avril
2015, 25 février 2016 et le 24 mars 2016. Les autres mesures du Programme d’Actions en vigueur
demeurent applicables, et ce jusqu’à l’approbation d’un nouveau Programme d’Actions.
La date de prise d'effet de cet avenant est fixée au 1er novembre 2016 (au dépôt de dossier).

Nantes Métropole  -  A.N.A.H. Délégation de Loire-Atlantique
Programme d’actions Modificatif – CLAH du 14 octobre 2016



 Conventionnement Avec Travaux – Niveaux de loyers conventionnés applicables

Modification de l'annexe 1 du Programme d'Actions approuvé le 11 juillet 2014 : Dispositif relatif aux
loyers conventionnés

Le tableau est remplacé par le tableau suivant :

Cette nouvelle disposition est applicable aux dossiers déposés auprès de la délégation de l’ANAH à
partir du 1er novembre 2016.

Nantes Métropole  -  A.N.A.H. Délégation de Loire-Atlantique
Programme d’actions Modificatif – CLAH du 14 octobre 2016

Prix/m² Prix/m² Prix/m² Prix/m² Prix/m² Prix/m²

16 6,95 111,20 8,15 130,40 10,51 168,16 84 5,98 502,32 7,00 588,00 8,00 672,00

17 6,95 118,15 8,15 138,55 10,51 178,67 85 5,98 508,30 7,00 595,00 8,00 680,00

18 6,95 125,10 8,15 146,70 10,51 189,18 86 5,98 514,28 7,00 602,00 8,00 688,00

19 6,95 132,05 8,15 154,85 10,51 199,69 87 5,98 520,26 7,00 609,00 8,00 696,00

20 6,95 139,00 8,15 163,00 10,51 210,20 88 5,98 526,24 7,00 616,00 8,00 704,00

21 6,95 145,95 8,15 171,15 10,51 220,71 89 5,98 532,22 7,00 623,00 8,00 712,00

22 6,95 152,90 8,15 179,30 10,51 231,22 90 5,98 538,20 7,00 630,00 8,00 720,00

23 6,95 159,85 8,15 187,45 10,51 241,73 91 5,98 544,18 7,00 637,00 8,00 728,00

24 6,95 166,80 8,15 195,60 10,51 252,24 92 5,98 550,16 7,00 644,00 8,00 736,00
25 6,95 173,75 8,15 203,75 10,51 262,75 93 5,98 556,14 7,00 651,00 8,00 744,00
26 6,95 180,70 8,15 211,90 10,51 273,26 94 5,98 562,12 7,00 658,00 8,00 752,00
27 6,95 187,65 8,15 220,05 10,51 283,77 95 5,98 568,10 7,00 665,00 8,00 760,00
28 6,95 194,60 8,15 228,20 10,51 294,28 96 5,98 574,08 7,00 672,00 8,00 768,00
29 6,95 201,55 8,15 236,35 10,51 304,79 97 5,98 580,06 7,00 679,00 8,00 776,00
30 6,95 208,50 8,15 244,50 10,51 315,30 98 5,98 586,04 7,00 686,00 8,00 784,00
31 6,95 215,45 8,15 252,65 10,51 325,81 99 5,98 592,02 7,00 693,00 8,00 792,00
32 6,76 216,32 7,92 253,44 10,51 336,32 100 5,94 594,00 6,96 696,00 7,93 793,00
33 6,64 219,12 7,78 256,74 10,51 346,83 101 5,90 595,90 6,91 697,91 7,86 793,86
34 6,64 225,76 7,78 264,52 10,51 357,34 102 5,86 597,72 6,87 700,74 7,79 794,58
35 6,64 232,40 7,78 272,30 10,51 367,85 103 5,86 603,58 6,87 707,61 7,72 795,16
36 6,64 239,04 7,78 280,08 10,22 367,92 104 5,86 609,44 6,87 714,48 7,65 795,60
37 6,64 245,68 7,78 287,86 9,96 368,52 105 5,86 615,30 6,87 721,35 7,59 796,95
38 6,64 252,32 7,78 295,64 9,70 368,60 106 5,86 621,16 6,87 728,22 7,52 797,12
39 6,64 258,96 7,78 303,42 9,46 368,94 107 5,86 627,02 6,87 735,09 7,47 799,29
40 6,64 265,60 7,78 311,20 9,23 369,20 108 5,86 632,88 6,87 741,96 7,47 806,76
41 6,64 272,24 7,78 318,98 9,01 369,41 109 5,86 638,74 6,87 748,83 7,47 814,23
42 6,64 278,88 7,78 326,76 8,80 369,60 110 5,86 644,60 6,87 755,70 7,47 821,70
43 6,64 285,52 7,78 334,54 8,60 369,80 111 5,86 650,46 6,87 762,57 7,47 829,17
44 6,64 292,16 7,78 342,32 8,60 378,40 112 5,86 656,32 6,87 769,44 7,47 836,64
45 6,64 298,80 7,78 350,10 8,60 387,00 113 5,86 662,18 6,87 776,31 7,47 844,11
46 6,64 305,44 7,78 357,88 8,60 395,60 114 5,86 668,04 6,87 783,18 7,47 851,58
47 6,64 312,08 7,78 365,66 8,60 404,20 115 5,86 673,90 6,87 790,05 7,47 859,05
48 6,64 318,72 7,78 373,44 8,60 412,80 116 5,86 679,76 6,87 796,92 7,47 866,52
49 6,64 325,36 7,78 381,22 8,60 421,40 117 5,86 685,62 6,87 803,79 7,47 873,99
50 6,53 326,50 7,65 382,50 8,60 430,00 118 5,86 691,48 6,87 810,66 7,47 881,46
51 6,42 327,42 7,52 383,52 8,60 438,60 119 5,86 697,34 6,87 817,53 7,47 888,93
52 6,32 328,64 7,40 384,80 8,60 447,20 120 5,86 703,20 6,87 824,40 7,47 896,40
53 6,32 334,96 7,40 392,20 8,60 455,80 121 5,86 709,06 6,87 831,27
54 6,32 341,28 7,40 399,60 8,60 464,40 122 5,86 714,92 6,87 838,14
55 6,32 347,60 7,40 407,00 8,60 473,00 123 5,86 720,78 6,87 845,01
56 6,32 353,92 7,40 414,40 8,60 481,60 124 5,86 726,64 6,87 851,88
57 6,32 360,24 7,40 421,80 8,60 490,20 125 5,86 732,50 6,87 858,75
58 6,32 366,56 7,40 429,20 8,60 498,80 126 5,86 738,36 6,87 865,62
59 6,32 372,88 7,40 436,60 8,60 507,40 127 5,86 744,22 6,87 872,49
60 6,32 379,20 7,40 444,00 8,60 516,00 128 5,86 750,08 6,87 879,36
61 6,32 385,52 7,40 451,40 8,60 524,60 129 5,86 755,94 6,87 886,23
62 6,32 391,84 7,40 458,80 8,60 533,20 130 5,86 761,80 6,87 893,10
63 6,32 398,16 7,40 466,20 8,60 541,80 131 5,86 767,66 6,87 899,97
64 6,32 404,48 7,40 473,60 8,60 550,40 132 5,86 773,52 6,87 906,84
65 6,32 410,80 7,40 481,00 8,60 559,00 133 5,86 779,38 6,87 913,71
66 6,32 417,12 7,40 488,40 8,60 567,60 134 5,86 785,24 6,87 920,58
67 6,32 423,44 7,40 495,80 8,60 576,20 135 5,86 791,10 6,87 927,45
68 6,32 429,76 7,40 503,20 8,60 584,80 136 5,86 796,96 6,87 934,32
69 6,32 436,08 7,40 510,60 8,60 593,40 137 5,86 802,82 6,87 941,19
70 6,32 442,40 7,40 518,00 8,60 602,00 138 5,86 808,68 6,87 948,06
71 6,32 448,72 7,40 525,40 8,38 594,98 139 5,86 814,54 6,87 954,93
72 6,32 455,04 7,40 532,80 8,39 604,08 140 5,86 820,40 6,87 961,80
73 6,32 461,36 7,40 540,20 8,29 605,17 141 5,86 826,26 6,87 968,67
74 6,32 467,68 7,40 547,60 8,19 606,06 142 5,86 832,12 6,87 975,54
75 6,25 468,75 7,32 549,00 8,09 606,75 143 5,86 837,98 6,87 982,41
76 6,17 468,92 7,23 549,48 8,00 608,00 144 5,86 843,84 6,87 989,28
77 6,10 469,70 7,15 550,55 8,00 616,00 145 5,86 849,70 6,87 996,15
78 6,04 471,12 7,08 552,24 8,00 624,00 146 5,86 855,56 6,87
79 5,98 472,42 7,00 553,00 8,00 632,00 147 5,86 861,42 6,87
80 5,98 478,40 7,00 560,00 8,00 640,00 148 5,86 867,28 6,87
81 5,98 484,38 7,00 567,00 8,00 648,00 149 5,86 873,14 6,87
82 5,98 490,36 7,00 574,00 8,00 656,00 150 5,86 879,00 6,87

83 5,98 496,34 7,00 581,00 8,00 664,00

ANAH : loyers maîtrisés 2016 avec travaux Zone B NANTES METROPOLE  

Surface 
utile (m²)

Loyer 
conventionné 

très social

Loyer 
conventionné 

social

Loyer 
conventionné 
Intermédiaire

Surface 
utile (m²)

Loyer 
conventionné 

très social

Loyer 
conventionné 

social

Loyer 
conventionné 
Intermédiaire

1 003,02

1 009,89

1 016,76

1 023,63

1 030,50



 Conventionnement Sans Travaux – Niveaux de loyers conventionnés applicables

Modification de l'annexe 1 du Programme d'Actions approuvé le 11 juillet 2014 : Dispositif relatif aux
loyers conventionnés

Le tableau est remplacé par le tableau suivant :

Cette nouvelle disposition est applicable aux dossiers déposés auprès de la délégation de l’ANAH à
partir du 1er novembre 2016.

Nantes Métropole  -  A.N.A.H. Délégation de Loire-Atlantique
Programme d’actions Modificatif – CLAH du 14 octobre 2016

Prix/m² Prix/m² Prix/m² Prix/m² Prix/m² Prix/m²

16 7,00 112,00 8,20 131,20 11,99 191,84 84 6,44 540,96 7,55 634,20 8,62 724,08

17 7,00 119,00 8,20 139,40 11,99 203,83 85 6,44 547,40 7,55 641,75 8,62 732,70

18 7,00 126,00 8,20 147,60 11,99 215,82 86 6,44 553,84 7,55 649,30 8,62 741,32

19 7,00 133,00 8,20 155,80 11,99 227,81 87 6,44 560,28 7,55 656,85 8,62 749,94

20 7,00 140,00 8,20 164,00 11,99 239,80 88 6,44 566,72 7,55 664,40 8,62 758,56

21 7,00 147,00 8,20 172,20 11,99 251,79 89 6,44 573,16 7,55 671,95 8,62 767,18

22 7,00 154,00 8,20 180,40 11,99 263,78 90 6,37 573,30 7,47 672,30 8,62 775,80

23 7,00 161,00 8,20 188,60 11,99 275,77 91 6,31 574,21 7,39 672,49 8,62 784,42

24 7,00 168,00 8,20 196,80 11,99 287,76 92 6,31 580,52 7,39 679,88 8,62 793,04
25 7,00 175,00 8,20 205,00 11,99 299,75 93 6,31 586,83 7,39 687,27 8,62 801,66
26 7,00 182,00 8,20 213,20 11,99 311,74 94 6,31 593,14 7,39 694,66 8,62 810,28
27 7,00 189,00 8,20 221,40 11,99 323,73 95 6,31 599,45 7,39 702,05 8,62 818,90
28 7,00 196,00 8,20 229,60 11,99 335,72 96 6,31 605,76 7,39 709,44 8,62 827,52
29 7,00 203,00 8,20 237,80 11,99 347,71 97 6,31 612,07 7,39 716,83 8,62 836,14
30 7,00 210,00 8,20 246,00 11,99 359,70 98 6,31 618,38 7,39 724,22 8,62 844,76
31 7,00 217,00 8,20 254,20 11,99 371,69 99 6,31 624,69 7,39 731,61 8,62 853,38
32 6,80 217,60 8,01 256,32 11,66 373,12 100 6,31 631,00 7,39 739,00 8,54 854,00
33 6,80 224,40 8,01 264,33 11,35 374,55 101 6,31 637,31 7,39 746,39 8,47 855,47
34 6,80 231,20 8,01 272,34 11,06 376,04 102 6,31 643,62 7,39 753,78 8,40 856,80
35 6,80 238,00 8,01 280,35 10,78 377,30 103 6,31 649,93 7,39 761,17 8,33 857,99
36 6,80 244,80 8,01 288,36 10,53 379,08 104 6,31 656,24 7,39 768,56 8,26 859,04
37 6,80 251,60 8,01 296,37 10,43 385,91 105 6,31 662,55 7,39 775,95 8,19 859,95
38 6,80 258,40 8,01 304,38 10,43 396,34 106 6,31 668,86 7,39 783,34 8,12 860,72
39 6,80 265,20 8,01 312,39 10,43 406,77 107 6,31 675,17 7,39 790,73 8,12 868,84
40 6,80 272,00 8,01 320,40 10,43 417,20 108 6,31 681,48 7,39 798,12 8,12 876,96
41 6,80 278,80 8,01 328,41 10,43 427,63 109 6,31 687,79 7,39 805,51 8,12 885,08
42 6,80 285,60 8,01 336,42 10,43 438,06 110 6,31 694,10 7,39 812,90 8,12 893,20
43 6,80 292,40 8,01 344,43 10,43 448,49 111 6,31 700,41 7,39 820,29 8,12 901,32
44 6,80 299,20 8,01 352,44 10,43 458,92 112 6,31 706,72 7,39 827,68 8,12 909,44
45 6,80 306,00 8,01 360,45 10,43 469,35 113 6,31 713,03 7,39 835,07 8,12 917,56
46 6,80 312,80 8,01 368,46 10,43 479,78 114 6,31 719,34 7,39 842,46 8,12 925,68
47 6,80 319,60 8,01 376,47 10,43 490,21 115 6,31 725,65 7,39 849,85 8,12 933,80
48 6,80 326,40 8,01 384,48 10,43 500,64 116 6,31 731,96 7,39 857,24 8,12 941,92
49 6,80 333,20 8,01 392,49 10,43 511,07 117 6,31 738,27 7,39 864,63 8,12 950,04
50 6,70 335,00 7,89 394,50 10,23 511,50 118 6,31 744,58 7,39 872,02 8,12 958,16
51 6,70 341,70 7,77 396,27 10,04 512,04 119 6,31 750,89 7,39 879,41 8,12 966,28
52 6,60 343,20 7,66 398,32 9,85 512,20 120 6,31 757,20 7,39 886,80 8,12 974,40
53 6,60 349,80 7,55 400,15 9,67 512,51 121 6,31 763,51 7,39 894,19
54 6,55 353,70 7,55 407,70 9,50 513,00 122 6,31 769,82 7,39 901,58
55 6,55 360,25 7,55 415,25 9,34 513,70 123 6,31 776,13 7,39 908,97
56 6,50 364,00 7,55 422,80 9,17 513,52 124 6,31 782,44 7,39 916,36
57 6,50 370,50 7,55 430,35 9,02 514,14 125 6,31 788,75 7,39 923,75
58 6,44 373,52 7,55 437,90 8,87 514,46 126 6,31 795,06 7,39 931,14
59 6,44 379,96 7,55 445,45 8,73 515,07 127 6,31 801,37 7,39 938,53
60 6,44 386,40 7,55 453,00 8,73 523,80 128 6,31 807,68 7,39 945,92
61 6,44 392,84 7,55 460,55 8,73 532,53 129 6,31 813,99 7,39 953,31
62 6,44 399,28 7,55 468,10 8,73 541,26 130 6,31 820,30 7,39 960,70
63 6,44 405,72 7,55 475,65 8,73 549,99 131 6,31 826,61 7,39 968,09
64 6,44 412,16 7,55 483,20 8,73 558,72 132 6,31 832,92 7,39 975,48
65 6,44 418,60 7,55 490,75 8,73 567,45 133 6,31 839,23 7,39 982,87
66 6,44 425,04 7,55 498,30 8,73 576,18 134 6,31 845,54 7,39 990,26
67 6,44 431,48 7,55 505,85 8,73 584,91 135 6,31 851,85 7,39 997,65
68 6,44 437,92 7,55 513,40 8,73 593,64 136 6,31 858,16 7,39
69 6,44 444,36 7,55 520,95 8,73 602,37 137 6,31 864,47 7,39
70 6,44 450,80 7,55 528,50 8,73 611,10 138 6,31 870,78 7,39
71 6,44 457,24 7,55 536,05 8,73 619,83 139 6,31 877,09 7,39
72 6,44 463,68 7,55 543,60 8,73 628,56 140 6,31 883,40 7,39
73 6,44 470,12 7,55 551,15 8,73 637,29 141 6,31 889,71 7,39
74 6,44 476,56 7,55 558,70 8,73 646,02 142 6,31 896,02 7,39
75 6,44 483,00 7,55 566,25 8,62 646,50 143 6,31 902,33 7,39
76 6,44 489,44 7,55 573,80 8,62 655,12 144 6,31 908,64 7,39
77 6,44 495,88 7,55 581,35 8,62 663,74 145 6,31 914,95 7,39
78 6,44 502,32 7,55 588,90 8,62 672,36 146 6,31 921,26 7,39
79 6,44 508,76 7,55 596,45 8,62 680,98 147 6,31 927,57 7,39
80 6,44 515,20 7,55 604,00 8,62 689,60 148 6,31 933,88 7,39
81 6,44 521,64 7,55 611,55 8,62 698,22 149 6,31 940,19 7,39
82 6,44 528,08 7,55 619,10 8,62 706,84 150 6,31 946,50 7,39
83 6,44 534,52 7,55 626,65 8,62 715,46

ANAH : loyers maîtrisés 2016 sans travaux Zone B NANTES METROPOLE  

Surface 
utile (m²)

Loyer 
conventionné 

très social

Loyer 
conventionné 

social

Loyer 
conventionné 
Intermédiaire

Surface 
utile (m²)

Loyer 
conventionné 

très social

Loyer 
conventionné 

social

Loyer 
conventionné 
Intermédiaire

1 005,04

1 012,43

1 019,82

1 027,21

1 034,60

1 041,99

1 049,38

1 056,77

1 064,16

1 071,55

1 078,94

1 086,33

1 093,72

1 101,11

1 108,50



ANNEXE 1   - RAPPEL DES TAUX DE SUBVENTION ANAH

Propriétaires occupants

 Travaux Plafond Taux Plafonds de ressources

Travaux lourds, pour réhabiliter 
un logement indigne ou très 
dégradé (péril, insalubrité, forte 
dégradation constatée sur grille)
compris HAN

50 000 €
HT

45%

très modestes

modestes

Travaux pour la sécurité et la 
salubrité (petite LHI – insa, péril,
équips commun saturnisme)

20 000 €
HT

45%
très modestes

modestes

Travaux pour l'autonomie de la 
personne HAN/ MAD AVEC 
justificatifs (reconnaissance + 
diag)
Pas de condition d'âge
Ouvert aux locataires

45% très modestes

35% modestes

Travaux de lutte contre la 
précarité énergétique :
Economies d'énergie 
supérieures ou égales à 25%

50% très modestes

35%

Sur tout le territoire :
Modestes en cas de travaux connexes d'une 
nature prioritaire
Modestes pour les projets de travaux de 
parties communes (et parties privatives ayant
été votés en AG à partir de janvier 2016, cas 
des travaux groupés par exemple) ayant fait 
l'objet d'un accompagnement renforcé des 
conseillers climat de Nantes Métropole, 
aboutissant à des travaux d'au moins 40 % 
de gain énergétique

25%

En OPAH, Modestes, pour les projets de 
travaux de parties communes (et parties 
privatives ayant été votés en AG à partir de 
janvier 2016, cas des travaux groupés par 
exemple) ayant fait l'objet d'un 
accompagnement renforcé des conseillers 
climat de Nantes Métropole, aboutissant à 
des travaux d'au moins 25 % de gain 
énergétique

20%
En OPAH, Modestes pour des projets de 
travaux en maison individuelle.

Autres travaux
25%

très modestes pour les travaux en parties 
communes donnant lieu à subvention 
individuelle sur la quote-part du copropriétaire
dans le cas de copropriétés en difficulté

15%
modestes en OPAH Copros dégradées pour 
les parties communes

Nantes Métropole  -  A.N.A.H. Délégation de Loire-Atlantique
Programme d’actions Modificatif – CLAH du 14 octobre 2016



Propriétaires bailleurs

 Travaux Plafond Taux Observations

Projet de travaux lourds pour réhabiliter
un logement indigne ou très dégradé

1 000 €/m²
plafonné à

80 m² 

40 %  LCTS

30 % LCS

15 % LI en OPAH

15 %
LL à titre exceptionnel dans

l'intérêt de l'occupant (à justifier
impérativement)

Travaux pour la sécurité et la salubrité
de l'habitat

 
750 €/m² 
plafonné à

80 m²
 
 

40 %  LCTS

30 % LCS

Travaux pour l'autonomie de la
personne

15 %

LI en OPAH pour des opérations
de plusieurs logements en

monopropriété avec mixité de
loyer (1/3 max)

15 %

LL pour dossiers MAD ou LHI à
titre exceptionnel dans l'intérêt de

l'occupant (à justifier
impérativement)

Travaux pour réhabiliter un logement
moyennement dégradé

30 %  LCTS

20 % LCS

Travaux de lutte contre la précarité
énergétique

 35 % LCTS 

20 % LCS

Travaux suite à une procédure RSD ou
un contrôle de décence

30 %  LCTS

20 % LCS

15 %
LL à titre exceptionnel dans

l'intérêt de l'occupant (à justifier
impérativement)

Travaux de transformation d'usage 20 % LCTS 

Organismes agréés au titre de l'article
L 365-2 du CCH

1 250 € dans la
limite de

120m²/logement
60 %

LCTS
Engagement d'hébergement ou de

location 15 ans minimum

Syndicat de copropriétaires

 Plafond Taux Observations

OPAH copropriété dégradée et volet
copropriété d'une OPAH

150 000 € par bâtiment
+

15 000 € par lot
d'habitation principale 

35 %  

50 %  

Plan de sauvegarde - 50 %  

Mesures prescrites au titre de
la lutte contre l'habitat indigne

- 50 %

Travaux limités à ceux
nécessaires pour lever la

procédure ou pour mettre fin
à la situation d'habitat

indigne 

Administration provisoire - 50 % 

 Travaux limités à ceux
nécessaires au

fonctionnement normal de la
copropriété

Travaux tendant à permettre
l'accessibilité de l'immeuble

20 000 € par accès 50 %  

Nantes Métropole  -  A.N.A.H. Délégation de Loire-Atlantique
Programme d’actions Modificatif – CLAH du 14 octobre 2016



ANNEXE 2   - RAPPEL DES PLAFONDS DE RESSOURCES ANAH APPLICABLES EN 2016

Pour les propriétaires occupants

Pour les locataires d'un logement conventionné

Nantes Métropole  -  A.N.A.H. Délégation de Loire-Atlantique
Programme d’actions Modificatif – CLAH du 14 octobre 2016

Plafonds ANAH 2016 - Ressources des locataires

Catégorie de ménages

1 - Une personne seule

Conventionné 
intermédiaire

Conventionné 
social

Conventionné très 
social

30 151 € 20 111 € 11 060 €

2 – Couple (à l'exclusion des jeunes 
ménages pour LC ou LCTS *) 

40 265 € 26 856 € 16 115 €

3 - Personne seule ou couple ayant une 
pers. à charge (ou jeune ménage sans 
personne à charge pour LC ou LCTS *) 48 422 € 32 297 € 19 378 €

4 – Personne seule ou couple ayant deux 
personnes à charge   58 456 € 38 990 € 21 562 €

5 – Personne seule ou couple ayant trois 
personnes à charge   68 766 € 45 867 € 25 228 €

6 – Personne seule ou couple ayant 
quatre personnes à charge   77 499 € 51 692 € 28 431 €

Majoration par pers. à charge à partir de 
la cinquième 8 646 € 5 766 € 3 171 €

* Jeune ménage : Personnes mariées, pacsées ou vivant en concubinage sans personne à charge dont la somme des 
âges des deux conjoints n’excède pas cinquante cinq ans. Est assimilé au conjoint la personne vivant en concubinage avec le 
candidat locataire ou le partenaire lié à celui-ci par un pacte civil de solidarité et cosignataire du contrat de location.

Personne à charge : Enfants à charge au sens du Code général des impôts, et, si leurs ressources ne sont pas 
passibles de l’impôt sur le revenu, les ascendants de 65 ans ou plus et les ascendants, descendants ou collatéraux infirmes.
































































































































































































